Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 139/2024

Indica ao Prefeito Municipal a revitalização e

reestruturação do canteiro central das vias, conforme

especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a revitalização e reestruturação do canteiro central das seguintes vias;

- Avenida Anhembi;

- Avenida Gramado;

- Avenida Parati;

- Avenida Araucária;

- Avenida Salvador;

- Avenida Engenheiro Hildemar Leite França;

- Avenida Coronel Francisco José Ludolf Gomes.

J U S T I F I C A T I V A

Ao se proporcionar uma política urbanística com ênfase no

embelezamento dos canteiros centrais da cidade elevamos a percepção da sociedade em uma

cidade mais limpa, bela e agradável, além de aumentar as áreas permeáveis da área

urbanizada. Flores, arbustos e palmeiras trazem consigo todas essas benesses além de serem

de baixo custo na implementação e manutenção. O investimento em infraestrutura de

mobilidade urbana possui papel fundamental na concretização dos objetivos da Política

Nacional de Mobilidade Urbana. Nossas cidades demandam por melhorias na infraestrutura

de transporte público coletivo e transporte ativo, para isso é necessário conceber projetos

alinhados com a política do setor, com as normas vigentes e que observem as recomendações

técnicas.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
42

8-
A

C
5A

-1
8F

8-
C

61
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

42
8-

A
C

5A
-1

8F
8-

C
61

B

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

Além de fomentar os investimentos em infraestrutura de

mobilidade urbana é importante também que o gestor público municipal busque mecanismos

voltados à concepção de projetos de maior qualidade e que alcancem as necessidades locais,

buscando financiamento junto aos governos federal e estadual.

Sala das Sessões, 9 de fevereiro de 2024.

Cabo Cassol

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
42

8-
A

C
5A

-1
8F

8-
C

61
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

42
8-

A
C

5A
-1

8F
8-

C
61

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6428-AC5A-18F8-C61B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CABO CASSOL (CPF 019.XXX.XXX-89) em 09/02/2024 11:32:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/6428-AC5A-18F8-C61B

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/6428-AC5A-18F8-C61B